
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  25Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor TIAGO LUIS DA SILVA DE 
ASSUNÇÃO, Matrícula: 5903598 CPF: 979.044.812-00 e 
ocupante do cargo de SECRETARIO I, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 720,00 (SETECENTOS E VINTE REAIS), em virtude 
da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá as seguintes Classifi cações 
Orçamentárias:
26.122.1297.8338-0101 -339039-R$ 720,00 – Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica
Prazo para aplicação: vinte (20) dias a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária.
Para prestação de contas: vinte (20) dias subsequentes à 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
          Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 08 de maio de 2017.
        ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
                                         Diretor Presidente

Protocolo: 174843

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 076 DE 13 DE ABRIL  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/151487;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ADALBERTO DE SOUZA 
GUEDES, matrícula 19.240/1, ocupante do cargo de Técnico 
Agrícola, no período de 02/05/2017 a 30/06/2017 correspondente 
ao triênio 1997/2000 e no período de 01/07/2017 a 30/07/2017, 
correspondente ao triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 175040
PORTARIA Nº 077 DE 13 DE ABRIL  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/83509;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ARNALDO JORGE 
MARTINS, matrícula 22.870/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, no período de 31/03/2017 a 29/04/2017 e de 
02/05/2017 a 31/05/2017, correspondente ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 175039
PORTARIA Nº 073 DE 12 DE ABRIL  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/156428;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
SISO LEMOS, matrícula 24.481/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017 
correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 175042

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 172 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita e reunião ao município envolvido no Programa 
Pará Produtivo Mesa Farta e Renda com objetivo de estimular a 
oferta de produtos olerícolas .
DESTINO: Santo Antônio do Taua/Pa   PERÍODO: 09/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meio) diária
VALOR:R$47,50(quarenta e sete reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
MATRÍCULA: 22.705/1
CARGO: Engª  Agrª
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 175203
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 162 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Compor a comitiva do Governo do Estado do Pará 
que irá participar da FEIRA EXPOINGÁ 2017, em Maringá/PR.
DESTINO: Maringá/PR    PERÍODO: 10/05 a 13/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  3 ½ (três e  meio) diária
VALOR:R$1.113,00(um mil e cento e treze reais)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolv. Agropecuário e da 
Pesca
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº163 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 45ª Exposição Feira Agropecuária, 
Industrial e Comercial de Maringá-EXPOINGÁ, compondo a 
Comitiva Institucional da SEDAP.
DESTINO: Maringá/PR     PERÍODO: 10/05 a 13/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:3   ½ (meia) diária
VALOR:R$1.008,00 (Hum mil e Oito Reais)
BENEFICIÁRIO: Afi f  Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146-1
CARGO: Secretario  Adjunto       ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº164 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a Comitiva da SEDAP que fará a entrega 
de Patrulhas mecanizadas às Prefeituras Municipais..
DESTINO: Brejo Grande do Araguaia  e São João de Pirabas/PA
PERÍODO: 09/05 a 11/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (Duas e meia) diária
VALOR:R$337,50(Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Louise Ramos Pereira de Lima
MATRÍCULA:  7565532/1
CARGO:   ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 165 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de patrulha mecanizadas  às 
Prefeituras Municipais de Brejo Grande do Araguaia e São João 
de Pirabas.
DESTINO: Brejo Grande do Araguaia e São João de Pirabas /PA
PERÍODO: 09/05 a 11/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:2   ½ (duas e  meio) diária
VALOR:R$337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Cláudio Braga Cavalcante
MATRÍCULA: 5931839/1
CARGO: Chefe de Gabinete
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº166 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita e reunião com produtores envolvidos no 
Programa Pará Produtivo Mesa Farta e Renda  com objetivo de 
estimular a oferta de produtos e de frutas.
DESTINO: Vigia /PA     PERÍODO: 11/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Vianna
MATRÍCULA: 18066-1
CARGO: Engº Agrº                     ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº167 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o chefe de gabinete que irá fazer 
entrega de patrulhas  mecanizadas.
DESTINO: Brejo Grande do Araguaia e São João de Pirabas  /PA
PERÍODO: 03/05 a 05/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (Duas e meia) diária
VALOR:R$337,50(Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA: 55586644/2
CARGO: Gerente ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº168 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Contribuir e Participar na Reunião do Grupo de 
Trabalho da (Câmara Técnica de Credito Rural-CTCR).
DESTINO: Curralinho /PA     PERÍODO: 09/05 a 11/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (Duas e meia) diária
VALOR:R$337,50(Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
MATRÍCULA:  22764/1
CARGO:  Engº Agrº   ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri8
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº169 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita e reunião com produtores envolvidos no 
Programa Pará Produtivo Mesa Farta e Renda  com objetivo de 
estimular a oferta de produtos e de frutas.
DESTINO: Colares/PA     PERÍODO: 12/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meia) diária
VALOR:R$47,50(Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Vianna
MATRÍCULA:  18066-1
CARGO: Engº Agrº  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº170 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 2ª Reunião Ordinária de 2017 do 
Conselho Deliberativo da RESEX de Maracanã .
DESTINO:  Maracanã /PA     PERÍODO: 12/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária
VALOR:R$47,50(Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Átila  Santos Brandão
MATRÍCULA: 572109925/2
CARGO:  Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura ORIGEM: 
Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº171 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar viagem ao munícipio de Tome-Açu para 
transportar sementes de Açaí e Cupuaçu da Base Experimental 
da Embrapa, para a SEDAP Belém .
DESTINO: Tomé-Açu  /PA     PERÍODO: 11/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meia) diária
VALOR:R$67,50(Sessenta  e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Nelson Antônio de Souza
MATRÍCULA: 24007/1
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 175188

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 88 DE 05 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
 DE GOZO

57216523/ 1 HELIANE CHRISTINA BRAGA GOMES 04/05/16 A 
03/05/17

01/06/17 A 
30/06/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 174984

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0329/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação:


